
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  81         del   14.07.2016                          

OGGETTO:   Progetto  "Alla  Corte  del  Gusto"  DGR  n.281  del  14.06.2016  -  POC  Campania 
2014/2020.Approvazione  avviso  di  selezione   per  la  definizione  di  un  programma di  eventi  e  iniziative  
turistiche  giugno  2016  -  gennaio  2017.  Sottosezione  "Iniziative  promozionali  sul  territorio  regionale". 

ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno quattordici del  mese di  luglio alle ore   18.00    nella     sala delle 

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Vista la proposta di delibera prot. 13421 del  13.07.2016;

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente ;                                                       

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  _18.07.2016_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 _18.07.2016________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    __18.07.2016____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============

Settore II

Prot.   13421  del  13.07.2016     

OGGETTO:  Progetto  "Alla  Corte  del  Gusto"  DGR n.281  del  14.06.2016 -  POC Campania   2014/2020. 
Approvazione avviso di selezione  per la definizione di un programma di eventi e iniziative turistiche giugno 
2016 - gennaio 2017. Sottosezione "Iniziative promozionali sul territorio regionale

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

 F.to Il  Responsabile settore II

                 istr.dir. Angelo Buonincontri

 



IL SINDACO

Premesso che 

a. la Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del Turismo quale obiettivo 
prioritario  per  lo  sviluppo  del  territorio  e  per  il  settore  di  intervento  di  riferimento,  e 
riconosce che il turismo contribuisce alla crescita civile, culturale, sociale e morale delle  
comunità ospitanti, degli ospiti e dei visitatori;

b.  la  legge  regionale  n.  18/2014  “Organizzazione  del  Sistema Turistico  in  Campania” 
riconosce  il  ruolo  fondante  e  primario  che  il  turismo  ha  storicamente  avuto  nella 
maturazione e nell’evoluzione del fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale;

c.  la  richiamata  legge assume che tra  le  finalità  attribuite  alla  Regione vi  è  quella  di 
promuovere  e  consolidare  l’immagine  unitaria  e  complessiva  del  sistema  turistico 
regionale,  valorizzando le  risorse turistiche dei  patrimoni  diffusi  del  territorio  regionale 
anche delle aree interne e di promuovere l’immagine turistica della Campania in ambito 
nazionale ed internazionale;

d.  ai  fini  dello  sviluppo turistico,  con la  Deliberazione  di  Giunta Regionale  n.  281 del 
14/06/2016, sono state approvate le direttive per la definizione, a valere sulle risorse del 
POC 2014-2020,  linea  strategica  2.4  “Rigenerazione  urbana,  politiche  per  il  turismo e 
cultura”,  di  un  unitario  programma  regionale  di  interventi,  articolato  nelle  specifiche 
Sezioni  “Eventi  di  rilevanza  nazionale  ed  internazionale”  e  “Iniziative  promozionali  sul  
territorio  regionale”,  da  realizzarsi  sul  territorio  regionale  nel  periodo  “giugno  2016  – 
gennaio 2017”;

e. con il suddetto atto deliberativo, in particolare, la Giunta Regionale: b.1. ha fissato la 
dotazione finanziaria complessiva del POC 2014-2020 linea strategica 2.4
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” per il finanziamento dei progetti 
rientranti nel suddetto programma in € 4.000.000,00 (quattromilioni/00); così ripartiti:

 per la sezione “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale”: € 
3.000.000,00 (tremilioni/00);

 per la sezione “Iniziative promozionali sul territorio regionale”: € 
1.000.000,00 (unmilione/00);

f. ha stabilito che l’individuazione delle proposte progettuali che andranno a costituire il  
programma in questione avvenga tramite una procedura selettiva disciplinata da apposito 
Avviso Pubblico di cui al DGR n° 68 del 20/06/2016, 

g. ha riservato la presentazione delle proposte progettuali ai Comuni della Campania; 

h. ha stabilito che ciascun Comune, singolarmente e/o in forma associativa quale Ente-
Capofila  di  apposito Partenariato con altri  Comuni,  possa presentare un’unica proposta 
progettuale per l’intero programma 



i.  ha stabilito che la suddetta forma associativa,  coerente con le attività previste dalla 
proposta progettuale, dovrà essere formalizzata mediante un Protocollo di Intesa stipulato 
ad hoc, nel quale, tra l’altro, si individui il predetto Ente-Capofila che risulterà Beneficiario 
dell’eventuale  contributo,  con  il  compito  di  garantire  l’attuazione  di  tutte  le  azioni 
funzionali  al  perseguimento  degli  obiettivi  condivisi  ed  individuati  nella  proposta 
progettuale;

Considerato che

-  il  giorno  12/07/2016  è  stato  sottoscritto  tra  i  comuni  di:  Marigliano  e Scisciano un 
Protocollo d’Intesa per la realizzazione della proposta progettuale “Alla Corte del Gusto” 
PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  (POC)  2014-2020,  LINEA  
STRATEGICA 2.4 “RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E  
CULTURA”  –  “INIZIATIVE  PROMOZIONALI  SUL  TERRITORIO REGIONALE”  –  
PROGRAMMA  “GIUGNO  2016  –  GENNAIO  2017”  (allegato  B  del  presente  
deliberato);

- tale protocollo di intesa individua il Comune di Marigliano quale Capofila ed eventuale 
beneficiario  del  finanziamento  richiesto  per  la  proposta  progettuale  “Alla  Corte  del 
Gusto” PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020, LINEA 
STRATEGICA 2.4 “RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E  
CULTURA”  –  “INIZIATIVE  PROMOZIONALI  SUL  TERRITORIO REGIONALE”  –  
PROGRAMMA “GIUGNO 2016 – GENNAIO 2017”

-  la  proposta  progettuale  “Alla  Corte  del  Gusto” PROGRAMMA  OPERATIVO 
COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020, LINEA STRATEGICA 2.4 “RIGENERAZIONE  
URBANA,  POLITICHE  PER  IL  TURISMO  E  CULTURA”  –  “INIZIATIVE  
PROMOZIONALI SUL TERRITORIO REGIONALE” – PROGRAMMA “GIUGNO 2016  
– GENNAIO 2017”  (allegato A del presente deliberato)  redatta dall’Ufficio Tecnico del 
comune  di  Marigliano  rappresenta  un’occasione  per  lo  sviluppo  economico  e  turistico 
dell’area ed in particolare per quanto riguarda:

 creare offerte integrate volte a favorire la conoscenza e la valorizzazione delle risorse 
inutilizzate o sotto utilizzate della Campania; 

 valorizzare le tipicità locali e le tradizioni; 
 integrare gli aspetti sociali nell’offerta turistica evidenziando l’impatto sull’economia e 

sulla comunità locale;
 valorizzare le strutture e servizi turistici presenti nell’area interessata;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo, ai sensi 
dell’art.49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla regolarità tecnica,

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario ai 
sensi dell’art.49, comma 1 del  D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla  regolarità 
contabile,



Le  premesse  e  gli  allegati  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
deliberato.

con voti unanimi legalmente ed accertati;

PROPONE DI DELIBERARE

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti:

 di approvare il  Protocollo d’Intesa per la realizzazione della proposta progettuale 
“Alla Corte del Gusto” PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 
2014-2020,  LINEA  STRATEGICA  2.4  “RIGENERAZIONE  URBANA,  
POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA” -  “INIZIATIVE PROMOZIONALI  
SUL  TERRITORIO  REGIONALE”  –  PROGRAMMA  “GIUGNO  2016  –  
GENNAIO 2017” (allegato B del presente deliberato) sottoscritto il 12/07/2016 tra 
i comuni di Marigliano e Scisciano

 di  approvare  la  proposta  progettuale  “Alla  Corte  del  Gusto” (allegato  A  del  
presente deliberato) del costo complessivo di  €44.271,36  con il  seguente Piano 
Finanziario:

Voce 
d'entrata

Tipologia
 Importo 

 (euro) %
A finanziamento richiesto alla Regione €39,771,36 89,84%

B
diretta partecipazione finanziaria del Comune 
proponente € 4.500,00 10,16%

C
eventuali contributi e/o finanziamenti da parte di 
Enti Pubblici - 0,00%

D
ogni altra eventuale entrata (bigliettaz., sponsor., 
merchandising, ecc…)  - 0,00%

TOTALE €44.271,36 100,00%

 La spesa troverà copertura finanziaria in sede di salvaguardia ;

 di impegnarsi ad accollarsi le spese di importo pari alle entrate delle tipologie “C” e/o 
“D  ”  (entrate  extra-regionali)  del  Piano  finanziario  del  punto  precedente  quando 
queste  ultime,  per  qualsivoglia  ragione,  vengano  meno  successivamente 
all’ammissione a finanziamento del progetto;

 di  accettare  il  mandato  dei  comuni  quale soggetto  capofila  nonché  beneficiario 
dell’eventuale finanziamento in riferimento alla selezione pubblica di cui al DGR n° 68 
del 20/06/2016 e del conseguente Avviso Pubblico;



 di individuare l’Istruttore Direttivo Cultura quale Responsabile Unico del Procedimento 
relativo  alla  realizzazione  del  progetto  “Alla  Corte  del  Gusto” PROGRAMMA 
OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020, LINEA STRATEGICA 2.4  
“RIGENERAZIONE URBANA,  POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA” –  
“INIZIATIVE  PROMOZIONALI  SUL  TERRITORIO  REGIONALE”  –  
PROGRAMMA “GIUGNO 2016 – GENNAIO 2017” 

                       

IL SINDACO 

Avv. Antonio Carpino






















































































	xiv. 81 del 14.07.2016

